
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 4,726,184 4,580,630 145,554

500 보조금 4,726,184 4,580,630 145,554

510 국고보조금등 4,004,345 3,746,010 258,335

511 국고보조금등 4,004,345 3,746,010 258,335

511-01 국고보조금 3,955,896 1,934,010 2,021,886

[ 일반회계 ] 3,955,896 1,934,010 2,021,886

< 환경위생과 > 3,955,896 1,934,010 2,021,886

○전기자동차 구매 지원 297,000

○전기이륜차 보급사업 18,750

○야생동물 피해예방 58,000

○기후변화적응사업(그린스타트활성화기반) 4,000

○탄소포인트제 추진운영 7,000

○농촌폐비닐 수거보상 40,000

○하천하구 쓰레기 정화사업(보조) 27,000

○친환경에너지타운사업 500,000

○합동단속 및 지자체 위생관리 지원 2,606

○어린이기호식품 전담관리원 운영 1,800

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 50,000

○합동단속 등 사후관리 강화(수거비,검사비) 380

○어르신(시니어) 감시단 활동비 1,200

○저녹스버너 설치 14,370

○노후경유차 조기폐차 지원 128,640

○어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업 7,500

○도로재비산먼지 저감사업 120,000

○광역쓰레기소각시설 설치 2,462,000

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 215,650

511-03 기금 48,449 960,000 △911,551

[ 일반회계 ] 48,449 960,000 △911,551

< 환경위생과 > 48,449 960,000 △911,551

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 45,000

○금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링 3,449

520 시ㆍ도비보조금등 721,839 834,620 △112,781

521 시ㆍ도비보조금등 721,839 834,620 △112,781

521-01 시ㆍ도비보조금등 721,839 834,620 △112,781



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

[ 일반회계 ] 721,839 834,620 △112,781

< 환경위생과 > 721,839 834,620 △112,781

○광역쓰레기소각시설 설치 246,200

○야생동물 피해예방

17,400

○농촌폐비닐 수거보상 80,000

○석면피해 구제급여

200

○향토음식거리 활성화 지원 6,000

○식품HACCP 컨설팅비 지원 3,200

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 10,000

○저녹스버너 설치 2,874

○노후경유차 조기폐차 지원 64,320

○전기자동차 구매 지원 135,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업 3,750

○음식문화개선 3,400

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 64,695

○야생동물 피해보상

60,000

○유해야생동물 포획보상금(보조) 20,000

○생태계교란 야생동식물 퇴치

4,800



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 환경위생과

환경위생과 12,048,865 6,845,749 5,203,116

국 3,955,896

기 48,449

도 721,839

군 7,322,681

쾌적한 생활환경 관리 92,084 213,164 △121,080

도 200

군 91,884

환경오염 방지 92,084 46,064 46,020

도 200

군 91,884

환경오염신고자 보상 150 150 0

301 일반보상금 150 150 0

12 기타보상금 150 150 0

○환경오염신고자 보상 15010,000원 * 15명

환경오염 지도·단속 21,240 17,404 3,836

201 일반운영비 3,660 3,300 360

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○오염도검사 수수료 3,000250,000원 * 12건

02 공공운영비 660 300 360

○악취 자동시료 채취장치 관리 300

○지도단속장비 통신요금 36030,000원 * 12월

202 여비 11,880 9,504 2,376

01 국내여비 11,880 9,504 2,376

○환경시설 지도점검 11,880

203 업무추진비 2,100 1,000 1,100

03 시책추진업무추진비 2,100 1,000 1,100

○환경관리시책 추진 2,100

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○오염사고 방제재료 3,600

-채수병, 시약병 1,600

-방제장비 2,000

8,000원 * 200개

100,000원 * 20개

환경개선부담금 부과관리 32,210 25,510 6,700

201 일반운영비 32,210 25,510 6,700

01 사무관리비 16,370 13,510 2,860

○수시분 고지서 400

○정기분 및 독촉분고지서 인쇄

7,200

○가상계좌 이용 수수료 400

80,000원 * 5박스

150원 * 12,000매 * 4회

80원 * 5,000건



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○신용카드 인터넷납부 수수료

36

○자동이체 수수료 264

○예금 및 채권압류서비스 이용 수수료 6,600

○체납자 신용조회서비스 이용 수수료 1,320

○압류촉탁 및 해지 등기 수수료

150

3,000원 * 12개월

22,000원 * 12개월

300원 * 500건

02 공공운영비 15,840 12,000 3,840

○고지서 발송 우편료 15,840330원 * 12,000매 * 4회

석면피해 구제급여 3,000 3,000 0

도 200

군 2,800

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○석면비산측정 수수료 2,0001,000,000원 * 2건

301 일반보상금 1,000 1,000 0

도 200

군 800

01 사회보장적수혜금 1,000 1,000 0

○석면피해 구제급여 1,000

도 200

군 800

공용차량 유지 및 관리 35,484 0 35,484

201 일반운영비 35,484 0 35,484

01 사무관리비 285 0 285

○자동차 검사료 285

-화물 245

ㆍ대형 210

ㆍ소형 35

-굴삭기 40

35,000원 * 3대 * 2회

35,000원 * 1대 * 1회

40,000원 * 1대 * 1회

02 공공운영비 35,199 0 35,199

○자동차세 400

-화물차 400

ㆍ대형(89가5277) 120

ㆍ대형(94가1051) 120

ㆍ대형(80러9597) 120

ㆍ소형(97구3864) 40

○자동차보험료 3,780

-화물차 3,480

ㆍ대형(89가5277) 680

ㆍ대형(94가1051) 400

ㆍ대형(80러9597) 1,500



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ소형(97구3864) 900

-굴삭기(충북02고9079) 300

○환경개선부담금 400

○차량유지비 30,619

-화물차 18,619

ㆍ대형(89가5277) 5,000

ㆍ대형(94가1051) 5,000

ㆍ대형(80러9597) 5,000

ㆍ소형(97구3864) 3,619

-굴삭기(충북02고9079) 12,000

야생동식물 생태계 보호 448,299 383,395 64,904

국 58,000

도 102,200

군 288,099

야생동식물 보호 및 피해지 관리 446,299 383,395 62,904

국 58,000

도 102,200

군 286,099

야생동물 피해보상 200,000 88,970 111,030

도 60,000

군 140,000

301 일반보상금 200,000 88,970 111,030

도 60,000

군 140,000

12 기타보상금 200,000 88,970 111,030

○야생동물 피해보상 지원(보조) 200,000

도 60,000

군 140,000

야생동물 피해예방 124,164 158,164 △34,000

국 58,000

도 17,400

군 48,764

202 여비 8,164 8,164 0

01 국내여비 8,164 8,164 0

○야생동물 피해 현장확인 8,164

402 민간자본이전 116,000 150,000 △34,000

국 58,000

도 17,400

군 40,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,000 150,000 △34,000

○야생동물 피해예방 지원 116,000

국 58,000

도 17,400

군 40,600

야생동물 구조활동 지원 24,800 24,800 0



부서: 환경위생과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 8,000 8,500 △500

01 사무관리비 8,000 8,500 △500

○유해야생동물 피해방지단 운영 8,000

206 재료비 500 0 500

01 재료비 500 0 500

○야생동물 먹이 500

301 일반보상금 16,300 16,300 0

12 기타보상금 16,300 16,300 0

○야생동물 밀렵신고 보상 300

○야생동물 인명피해 치료비 10,000

○야생동물 구조활동 6,000

야생동물보호원 운영 18,668 29,461 △10,793

101 인건비 18,668 29,461 △10,793

04 기간제근로자등보수 18,668 29,461 △10,793

○야생동·식물보호원 인부임

16,032

○4대 보험료 2,636

66,800원 * 4명 * 60일

16,032,000원 * 16.44%

생태계교란 야생동식물 퇴치 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

101 인건비 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

○생태계교란 야생동식물 퇴치 인부임 12,000

도 4,800

군 7,200

유해야생동물 포획보상금(보조) 66,667 70,000 △3,333

도 20,000

군 46,667

301 일반보상금 66,667 70,000 △3,333

도 20,000

군 46,667

12 기타보상금 66,667 70,000 △3,333

○유해야생동물 포획보상금 66,667

도 20,000

군 46,667

수렵장 활성화 2,000 0 2,000

수렵장 운영 2,000 0 2,000

101 인건비 2,000 0 2,000

04 기간제근로자등보수 2,000 0 2,000

○보험료 2,000



부서: 환경위생과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

대기오염 관리 1,184,298 688,520 495,778

국 597,260

도 205,944

군 381,094

대기오염원 관리 1,158,798 643,520 515,278

국 586,260

도 205,944

군 366,594

배출가스 단속 900 900 0

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 400 400 0

○환경단속장비 검사 수수료 400100,000원 * 4종

02 공공운영비 500 500 0

○환경단속장비 유지관리 500

저녹스버너 설치 20,118 0 20,118

국 14,370

도 2,874

군 2,874

402 민간자본이전 20,118 0 20,118

국 14,370

도 2,874

군 2,874

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,118 0 20,118

○저녹스버너 설치 20,118

국 14,370

도 2,874

군 2,874

노후경유차 조기폐차 지원 257,280 0 257,280

국 128,640

도 64,320

군 64,320

301 일반보상금 257,280 0 257,280

국 128,640

도 64,320

군 64,320

12 기타보상금 257,280 0 257,280

○노후경유차 조기폐차 지원 257,280

국 128,640

도 64,320

군 64,320

전기자동차 구매 지원 567,000 400,000 167,000

국 297,000

도 135,000

군 135,000

402 민간자본이전 567,000 400,000 167,000

국 297,000



부서: 환경위생과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 135,000

군 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 567,000 400,000 167,000

○전기자동차 구매 지원 567,000

국 297,000

도 135,000

군 135,000

전기이륜차 보급사업 37,500 12,500 25,000

국 18,750

군 18,750

402 민간자본이전 37,500 12,500 25,000

국 18,750

군 18,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 12,500 25,000

○전기이륜차 보급지원 37,500

국 18,750

군 18,750

어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업 15,000 0 15,000

국 7,500

도 3,750

군 3,750

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500

도 3,750

군 3,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○어린이통학차량 LP차 전환 지원 15,000

국 7,500

도 3,750

군 3,750

도로재비산먼지 저감사업 240,000 0 240,000

국 120,000

군 120,000

405 자산취득비 240,000 0 240,000

국 120,000

군 120,000

01 자산및물품취득비 240,000 0 240,000

○도로재비산먼지 저감장비 240,000

국 120,000

군 120,000

대기오염측정소 유지 관리 21,000 0 21,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

02 공공운영비 21,000 0 21,000

○대기오염측정소 21,000

-공공요금(전기요금,통신요금) 4,000



부서: 환경위생과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-시설장비 유지비 17,000

기후변화 종합대책 25,500 45,000 △19,500

국 11,000

군 14,500

기후변화적응사업(그린스타트활성화기반) 11,500 8,000 3,500

국 4,000

군 7,500

201 일반운영비 2,500 2,500 0

국 1,250

군 1,250

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○저탄소 녹색생활 물품 제작 2,500

국 1,250

군 1,250

202 여비 3,500 0 3,500

01 국내여비 3,500 0 3,500

○기후변화 적응대책 추진 3,500

301 일반보상금 5,500 5,500 0

국 2,750

군 2,750

09 행사실비보상금 5,500 5,500 0

○온실가스 진단 컨설팅 지원(보상금) 5,500

국 2,750

군 2,750

탄소포인트제 추진운영 14,000 15,000 △1,000

국 7,000

군 7,000

301 일반보상금 14,000 15,000 △1,000

국 7,000

군 7,000

12 기타보상금 14,000 15,000 △1,000

○탄소포인트 인센티브 지원 14,000

국 7,000

군 7,000

수질 및 수계 관리 79,199 387,400 △308,201

기 48,449

군 30,750

환경기초시설 설치 및 보수 10,000 365,000 △355,000

사리농공단지 폐수종말처리장 유지보수 10,000 365,000 △355,000

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,000 0 10,000

○사리농공단지 공공폐수처리시설 악취기술진단 10,000

지하수 자원 관리 17,700 17,420 280



부서: 환경위생과

정책: 수질 및 수계 관리

단위: 지하수 자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지하수보조관측망 유지 관리 17,700 14,700 3,000

201 일반운영비 17,700 14,700 3,000

02 공공운영비 17,700 14,700 3,000

○지하수 보조관측망 17,700

-공공요금(동력비,통신요금) 2,700

-시설장비 유지비 15,000

금강수계 수질 관리 48,449 0 48,449

기 48,449

금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 45,000 0 45,000

기 45,000

207 연구개발비 45,000 0 45,000

기 45,000

01 연구용역비 45,000 0 45,000

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 45,000

기 45,000

금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링 3,449 0 3,449

기 3,449

207 연구개발비 3,449 0 3,449

기 3,449

01 연구용역비 3,449 0 3,449

○금강수계 수질오염총량관리 배출ㆍ삭감시설

모니터링 3,449

기 3,449

수질검사 3,050 4,980 △1,930

물놀이지역관리 3,050 4,980 △1,930

201 일반운영비 3,050 4,980 △1,930

01 사무관리비 3,050 4,980 △1,930

○물놀이지역 3,050

-수질검사 수수료 2,550

-출입금지 홍보현수막 500

150,000원 * 17회

50,000원 * 10개

효율적인 폐기물 관리 1,811,905 1,925,151 △113,246

국 282,650

도 144,695

군 1,384,560

행락지 관리 113,029 101,566 11,463

유원지 관리 97,029 85,566 11,463

101 인건비 90,229 78,766 11,463

04 기간제근로자등보수 90,229 78,766 11,463

○행락철 쓰레기 수거 인부임

40,08066,800원 * 15명 * 40일



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 행락지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행락철 쓰레기 수거 인부 4대 보험료

6,590

○공원지역 쓰레기 수거 인부임(청천,칠성)

30,060

○공원지역 쓰레기수거 인부 4대 보험료

4,942

○산막이마을 쓰레기수거 인부임

7,348

○산막이마을 쓰레기수거 인부 4대 보험료

1,209

40,080,000원 * 16.44%

66,800원 * 5명 * 90일

30,060,000원 * 16.44%

66,800원 * 1명 * 110일

7,348,000원 * 16.44%

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○행락쓰레기 수거용품(집게, 마대, 장갑) 3,500

○자연보호 및 행락질서 홍보 1,500

-현수막 1,000

-입간판 500

○국토대청소행사 참석공무원 간식비

600

50,000원 * 10개소 * 2회

50,000원 * 10개

2,000원 * 100명 * 3회

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○행락지 클린하우스 전기요금

1,20020,000원 * 5개소 * 12개월

공중·간이화장실 관리 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○공중화장실 편의용품 4,800

○화장실 임대료 2,000

○공중화장실(간이,고정) 분뇨수거료

7,200

30,000원 * 160개소

20,000원 * 120개소 * 3회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○공중화장실 유지보수 2,000200,000원 * 10동

생활폐기물 수거ㆍ처리 1,698,876 1,823,585 △124,709

국 282,650

도 144,695

군 1,271,531

쓰레기 분리수거(자체) 131,790 106,940 24,850

201 일반운영비 99,290 96,940 2,350

01 사무관리비 96,890 94,540 2,350

○쓰레기봉투 제작 54,500

-3ℓ 750

-5ℓ 960

-10ℓ 3,360

-20ℓ 4,960

-50ℓ 10,720

25원 * 30,000매

32원 * 30,000매

42원 * 80,000매

62원 * 80,000매

134원 * 80,000매



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-100ℓ 33,750

○분리수거 계도 홍보물 3,550

-현수막 550

-팜플릿 3,000

○쓰레기분리수거대 제작 8,800

○음식물쓰레기수거용 작업복 200

○폐농약 수거처리 3,000

○분리수거함 16,000

-폐전지 6,000

-폐형광등 10,000

○음식물류 폐기물발생 억제성과 평가위원수당

840

○도로노면청소차 임차료 10,000

225원 * 150,000매

50,000원 * 11개

1,000원 * 3,000부

220,000원 * 40대

100,000원 * 2회

12,000원 * 500개

100,000원 * 100개

70,000원 * 12명

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○재활용품선별장 전기요금 2,400200,000원 * 12월

206 재료비 11,000 0 11,000

01 재료비 11,000 0 11,000

○청정괴산 환경정화운동 재료비

11,0001,000,000원 * 11읍면

207 연구개발비 15,000 10,000 5,000

01 연구용역비 15,000 10,000 5,000

○생활 및 음식물류 폐기물관리 지자체성과평가

용역 15,000

303 포상금 6,500 0 6,500

01 포상금 6,500 0 6,500

○청정괴산 환경정화운동 포상금 6,500

-최우수 2,000

-우수 2,000

-장려 2,500

2,000,000원 * 1읍면

1,000,000원 * 2읍면

500,000원 * 5읍면

불법투기폐기물 관리 45,550 26,290 19,260

201 일반운영비 17,550 17,550 0

01 사무관리비 16,650 16,650 0

○불법투기등 유해폐기물 처리비 15,000

○쓰레기불법투기 계도 홍보물 1,650

-현수막 550

-경고판 1,100

50,000원 * 11개

100,000원 * 11개

02 공공운영비 900 900 0

○쓰레기불법투기 단속감시용 카메라 전기요금

9005,000원 * 15개소 * 12월

202 여비 18,900 8,640 10,260

01 국내여비 18,900 8,640 10,260



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속 18,900

301 일반보상금 100 100 0

12 기타보상금 100 100 0

○폐기물 불법투기신고 보상 및 1회용품 사용규

제 신고보상 100

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○쓰레기 불법투기 감시카메라 설치

9,0009,000,000원 * 1대

생활폐기물 수집운반 대행 439,828 431,371 8,457

307 민간이전 439,828 431,371 8,457

05 민간위탁금 439,828 431,371 8,457

○생활폐기물 수집운반 대행 347,450

-가구당 243,648

-톤당 103,802

○음식물류폐기물 처리 대행

77,000

○유원지 생활폐기물수집운반 대행

15,378

4,512원 * 9,000가구 * 6월

38,445원 * 450톤 * 6월

110,000원 * 700톤 * 1년

38,445원 * 200톤 * 2월

농촌폐비닐 수거보상 440,000 431,200 8,800

국 40,000

도 80,000

군 320,000

301 일반보상금 440,000 431,200 8,800

국 40,000

도 80,000

군 320,000

12 기타보상금 440,000 431,200 8,800

○농촌폐비닐 수집장려금 440,000

국 40,000

도 80,000

군 320,000

일반재활용품 수거보상 10,500 9,500 1,000

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○영농폐비닐수거용 작업복 200100,000원 * 2회

301 일반보상금 10,300 9,300 1,000

12 기타보상금 10,300 9,300 1,000

○재활용품 및 영농폐자재 수집장려금 10,000

○1회용품 사용규제 신고보상 100

○빈용기 보증금 신고보상금 20020,000원 * 10명

청소차량 및 암롤박스 구입 10,000 0 10,000



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○암롤박스 10,0005,000,000원 * 2개

영농폐비닐 수거집하장 관리 51,337 56,284 △4,947

101 인건비 51,337 46,296 5,041

04 기간제근로자등보수 51,337 46,296 5,041

○영농폐기물 수거처리 전담인력

44,088

○인건비 4대 보험료 7,249

66,800원 * 11명 * 60일

44,088,000원 * 16.44%

슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 431,300 504,000 △72,700

국 215,650

도 64,695

군 150,955

402 민간자본이전 431,300 504,000 △72,700

국 215,650

도 64,695

군 150,955

03 민간위탁사업비 431,300 504,000 △72,700

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 431,300

국 215,650

도 64,695

군 150,955

하천하구 쓰레기 정화사업(보조) 38,571 43,000 △4,429

국 27,000

군 11,571

101 인건비 36,072 40,248 △4,176

국 25,250

군 10,822

04 기간제근로자등보수 36,072 40,248 △4,176

○금강수계 하천하구 쓰레기 정화사업 인부임

36,07266,800원 * 6명 * 90일

국 25,250

군 10,822

206 재료비 2,499 2,752 △253

국 1,750

군 749

01 재료비 2,499 2,752 △253

○금강수계 하천하구 쓰레기 정화사업 재료비 2,499

국 1,750

군 749

보관·방치슬레이트 처리 지원 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

03 민간위탁사업비 100,000 0 100,000

○보관·방치슬레이트 처리 100,000



부서: 환경위생과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

자원순환센터 운영관리 7,892,353 2,409,375 5,482,978

국 2,962,000

도 246,200

군 4,684,153

생활폐기물자원순환 7,892,353 2,409,375 5,482,978

국 2,962,000

도 246,200

군 4,684,153

광역쓰레기소각시설 설치 2,708,200 1,682,000 1,026,200

국 2,462,000

도 246,200

401 시설비및부대비 2,708,200 1,682,000 1,026,200

국 2,462,000

도 246,200

01 시설비 2,708,200 1,682,000 1,026,200

○괴산 광역쓰레기소각시설 설치 2,708,200

국 2,462,000

도 246,200

친환경에너지타운사업 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

군 500,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

군 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○친환경에너지타운 기본 및 실시설계 용역 1,000,000

국 500,000

군 500,000

주변지역지원사업 4,620 0 4,620

201 일반운영비 4,620 0 4,620

01 사무관리비 4,620 0 4,620

○주변지역협의체 회의 참석수당 4,620

광역 소각시설 운영 2,677,259 0 2,677,259

201 일반운영비 817,259 0 817,259

01 사무관리비 109,259 0 109,259

○소각 대기배출가스 검사수수료 67,000

○환경측정기기(성능) 검사수수료 7,259

○다이옥신 검사수수료 5,000

○광역 소각시설 안내·홍보물 제작 30,000

02 공공운영비 708,000 0 708,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 공공요금 690,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 연료비(경유) 16,000

○환경책임보험료 2,000



부서: 환경위생과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 160,000 0 160,000

01 재료비 160,000 0 160,000

○괴산 광역 소각시설 공정약품 구입 160,000

307 민간이전 1,700,000 0 1,700,000

05 민간위탁금 1,700,000 0 1,700,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영 1,700,000

광역 생활자원회수센터 운영 1,206,000 0 1,206,000

201 일반운영비 98,000 0 98,000

02 공공운영비 98,000 0 98,000

○광역 생활자원회수센터 공공요금 90,000

○광역 생활자원회수센터 연료비(경유) 8,000

206 재료비 8,000 0 8,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○재활용품 분리수거용 비닐 및 마대 3,000

○펫트 압축용 경강철선 5,0002,500원 * 2,000kg

307 민간이전 1,100,000 0 1,100,000

05 민간위탁금 1,100,000 0 1,100,000

○광역 생활자원회수센터 운영 1,100,000

자원순환센터 운영 296,274 0 296,274

101 인건비 21,002 0 21,002

04 기간제근로자등보수 21,002 0 21,002

○재활용품 분리수거 및 운반차량 상차인부임

12,024

○소공원 및 주변 환경정비 인부임

6,012

○인부임 4대보험료 2,966

66,800원 * 180일

66,800원 * 90일

18,036,000원 * 16.44%

201 일반운영비 87,922 0 87,922

01 사무관리비 51,762 0 51,762

○자원순환센터 피복 구입 1,500

○중장비 임차료 15,000

○자원순환센터 작업용품 구입 3,000

○자원순환센터 무인경비시스템 유지

2,112

○굴삭기 하부 수리 17,000

○침출수처리시설 열교환기 세관작업

3,000

○수질검사수수료 8,650

○침출수처리동 유입관로 청소

1,500

300,000원 * 5명

1,500,000원 * 10회

176,000원 * 12월

17,000,000월 * 1식

1,500,000원 * 2회

500,000원 * 3회

02 공공운영비 36,160 0 36,160

○자원순환센터 연료비 20,000



부서: 환경위생과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시설장비 유지비 10,000

○자원순환센터 관리협회비 100

○근무자 종합건강 진단비 6,000

○자원순환센터 전화료 60

1,000,000원 * 6명

5,000원 * 12월

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○자원순환센터 약품 구입 5,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

05 민간위탁금 150,000 0 150,000

○가연성 생활폐기물 위탁처리 용역(소각) 150,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○시설장비 유지·보수 30,000

405 자산취득비 2,350 0 2,350

01 자산및물품취득비 2,350 0 2,350

○자원순환센터 사무실 물품구입 2,350

-1인용 쇼파 350

-사무실의자 2,000

350,000원 * 1개

400,000원 * 5개

주거환경개선 16,950 16,950 0

쾌적한 주거환경 조성 16,950 16,950 0

청결한 생활환경 조성 16,950 16,950 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○저소득가구 정화조 청소 및 분뇨수거 수수료

15,00025,000원 * 600개소

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○개인하수처리시설 청소안내문 발송 우편료

1,500300원 * 5,000개

206 재료비 450 450 0

01 재료비 450 450 0

○채수병 4503,000원 * 150개

식품위생관리 227,171 227,505 △334

국 55,986

도 22,600

군 148,585

위생업소 선진화 107,753 108,047 △294

도 12,600

군 95,153

모범음식점 지원 28,753 28,753 0

201 일반운영비 18,353 18,353 0



부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 18,353 18,353 0

○음식문화개선 홍보물 및 리플릿 제작

12,600

○모범향토음식점 환경개선 용품

4,200

○위생용품(쓰레기봉투)

693

○우수모범업소 상패 300

○식품진흥기금심의위원회 참석수당

560

4,200,000원 * 3종

120,000원 * 35개소

6,600원 * 35개소 * 3종

150,000원 * 2개

70,000원 * 4명 * 2회

301 일반보상금 10,400 10,400 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○좋은식단실천 음식박람회 시찰

2,00040,000원 * 50명

12 기타보상금 8,400 8,400 0

○모범음식점 등 좋은식단제 추진업소 보상

8,40020,000원 * 35개소 * 12회

음식문화개선 8,500 14,394 △5,894

도 3,400

군 5,100

301 일반보상금 1,500 1,500 0

도 600

군 900

12 기타보상금 1,500 1,500 0

○소비자식품위생감시원 활동비 1,500

도 600

군 900

307 민간이전 2,000 7,600 △5,600

도 800

군 1,200

02 민간경상사업보조 2,000 7,600 △5,600

○음식문화개선추진협의회 개최지원 2,000

도 800

군 1,200

402 민간자본이전 5,000 3,000 2,000

도 2,000

군 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 3,000 2,000

○음식문화개선(시설개선) 5,000

도 2,000

군 3,000

향토음식거리 활성화 지원 15,000 15,000 0

도 6,000

군 9,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0



부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,000

군 9,000

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○향토음식거리 조성 및 활성화 지원 15,000

도 6,000

군 9,000

향토음식 경연대회 900 900 0

301 일반보상금 900 900 0

09 행사실비보상금 900 900 0

○충청북도 향토음식경연대회 참가업소 보상

900300,000원 * 3개소 * 1회

식품HACCP 컨설팅비 지원 5,600 0 5,600

도 3,200

군 2,400

307 민간이전 5,600 0 5,600

도 3,200

군 2,400

02 민간경상사업보조 5,600 0 5,600

○식품HACCP 컨설팅비 지원 5,600

도 3,200

군 2,400

장수밥상 지원 49,000 49,000 0

201 일반운영비 49,000 49,000 0

01 사무관리비 49,000 49,000 0

○장수밥상 현판 제작 2,000

○장수밥상 홍보책자 9,000

○주방 위생용품 및 시설지원

25,000

○평가수당 3,000

○기타 온라인 홍보 등 10,000

200,000원 * 10개소

3,000원 * 3,000부

2,500,000원 * 10개소

100,000원 * 3명 * 10일

식품 안전관리 119,418 119,458 △40

국 55,986

도 10,000

군 53,432

식품(공중)위생 안전관리 7,446 7,446 0

201 일반운영비 300 300 0

02 공공운영비 300 300 0

○향토음식조형물 전기료 30025,000원 * 12월

202 여비 7,146 7,146 0

01 국내여비 7,146 7,146 0

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단속 7,146

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 5,212 5,212 0

국 2,606



부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 2,606

201 일반운영비 1,344 1,344 0

국 672

군 672

02 공공운영비 1,344 1,344 0

○지도단속용 장비 통신료 1,344

국 672

군 672

202 여비 2,900 2,900 0

국 1,450

군 1,450

01 국내여비 2,900 2,900 0

○식품위생업소 지도단속 업무추진 2,900

국 1,450

군 1,450

301 일반보상금 968 968 0

국 484

군 484

12 기타보상금 968 968 0

○유통식품 수거비 보상 968

국 484

군 484

어린이기호식품 전담관리원 운영 3,600 3,600 0

국 1,800

군 1,800

301 일반보상금 3,600 3,600 0

국 1,800

군 1,800

12 기타보상금 3,600 3,600 0

○어린이기호식품 전담관리원 활동보상 3,600

국 1,800

군 1,800

어린이급식관리지원센터 설치 운영 100,000 100,000 0

국 50,000

도 10,000

군 40,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 10,000

군 40,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

합동단속 등 사후관리 강화(수거비,검사비) 760 800 △40



부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 380

군 380

202 여비 200 240 △40

국 100

군 100

01 국내여비 200 240 △40

○건강기능식품 지도단속 업무추진 200

국 100

군 100

301 일반보상금 560 560 0

국 280

군 280

12 기타보상금 560 560 0

○건강기능식품 수거비 보상 560

국 280

군 280

어르신(시니어) 감시단 활동비 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

301 일반보상금 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

12 기타보상금 2,400 2,400 0

○시니어 감시원 활동보상 2,400

국 1,200

군 1,200

행정운영경비(환경위생과) 296,606 594,289 △297,683

기본경비(환경위생과) 41,829 118,978 △77,149

기본경비(환경위생과) 41,829 118,978 △77,149

201 일반운영비 35,565 88,102 △52,537

01 사무관리비 35,565 82,422 △46,857

○기본수용비 7,125

○기본급량비 14,400

○일직비 14,04060,000원 * 2명 * 117일

202 여비 2,484 9,968 △7,484

01 국내여비 2,484 9,968 △7,484

○환경위생과 기본업무 추진 2,484

203 업무추진비 3,780 10,908 △7,128

04 부서운영업무추진비 3,780 8,640 △4,860

○환경위생과 부서운영업무추진

3,780350,000원 * 12월 * 90/100

인력운영비(환경위생과) 254,777 438,317 △183,540

인건비(환경위생과) 254,777 438,317 △183,540



부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)

단위: 인력운영비(환경위생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 254,777 438,317 △183,540

03 무기계약근로자보수 254,777 231,704 23,073

○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(4명) 253,797

○매립장 관리요원 피복 980

-작업복 160

-방한복 140

-우 의 80

-안전화 120

-방진마스크 480

20,000원 * 4명 * 2회

35,000원 * 4명 * 1회

10,000원 * 4명 * 2회

30,000원 * 4명 * 1회

10,000원 * 4명 * 12회




